S V M M A R I V M.

- 1 Contra turbantem possessionem potes vti interdito vti possidetis.
- 2 Casus defacto inter capellanos chori sanctæ ecclesiæ Toletanæ, & parochos ceterarum ecclesiarum præfertur.
- 3 Cui conceditur ius sepeliendi in aliena parochia, conceditur etiam processionaliter, & cum cruce.
- 4 Princeps concedendo iurisdictionem, videtur etiam concedere merum & mixtum imperium.
- 5 Cui conceditur finis, conceduntur etiam ea per qua deuenitur ad finem.
- 6 Cui conceditur ius sepeliendi, conceditur per alienam parochiam deferendi funera.
- 7 Pro expreso habetur quod ex coniecturis apparet.
- 8 Expresum dicitur, quod venit ex mente, vel ex generalitate verborum.
- 9 Cui conceditur plus, conceditur etiam quod est minus.
- 10 Idem est iudicium de his, qua veniunt in consequentiam, quod de principali.
- 11 Expresum dicitur, quod natura verborum virtualiter importat.
- 12 Expresum dicitur, de quo verisimiliter disponeretur, si de tali casu omisso esset cogitatum.
- 13 Crucem portare non est actus prohibitus.
- 14 c. cum ad sedem, de restitutione spoliatorum, declaratur.
- 15 Qui habent ius sepeliendi in aliena parochia, possunt illud exercere processionaliter, & cum cruce.
- 16 Prescriptio sine possessione non procedit.
- 17 Ius ducendi crucem est actus discontinuus, & dependet ex facultate utentium.
- 18 Prescriptio non procedit in rebus qua consistunt in facultate, etiam per mille annos.
- 19 Vasalli non perdunt ius venandi, etiam si per mille annos non fuerint venati.
- 20 Facultas actum faciendi non perditur per non usum.
- 21 Crucem ducere est actus voluntarius & discontinuus, & sic non perditur per non usum.

Q V A E S T I O D I.

Utrum agens interdito vti possidetis, teneatur probare se possidere tempore, quo deictus est. Communis contra communem.

Interdictum, vti possidetis, datur contra inquietantem, si contendat sep offidere, ex communi opi-

opinionem relata per Socinum iuniorem, *consil.* 146. n. 20. *volum.* 1. & tradit Bartol. in l. 1. §. huius autem, in princip. ff. vii possidetis. Poterit etiam hoc interdictum intentari contra turbantem, etiam si se possidere minime contendat, secundum Bart. *vbi supr.* cui accedit crebrior interpretata sententia, ex Socino, *dict. consil.* 146. Nunc autem dubium est, an agens interdicto, vii possidetis, teneatur probare se possidere tempore, quo deiectus est, & teneri asserit Lanfrancus, in rubr. de causa possess. *column.* 3. cuius sententia verior & magis communis est, secundum Rubeum, in repetitione legis, naturaliter. §. nihil commune. ff. de acquirenda possess. n. 51.

Sed contrariam opinionem tenent Abb. & alij, in c. cum eccles. Sutrina, de causa poss. & prop. affirmantes sufficere probare, quod aliquando possedit spoliatus, & hanc esse communem asserit Rubeus, d. n. 51. *vers. sed in contrarium*, & (pluribus citatis) hanc resoluit magis communem opinionem Mascardus, *volum.* 3. de probationibus, *conclusion.* 1196. *numer.* 12. & Couarru. in c. poss. 2. p. §. 1. *num.* 4. *versicul. mihi sane*, de regul. iuris, in 6. vbi alios refert. Ex quibus adhuc defendo capellanos Chori sanctae ecclesiae Toletanae, contra parochos parochialium huius ciuitatis, qui prohibent praedictos capellanos, vt non mittant crucem in illorum parochiam, tempore quo corpora defunctorum sepeliuntur. Quia licet illi habeant sententiam translata in auctoritatem rei iudicatae, ad sepelienda corpora defunctorum in suis parochiis, dicunt tamen illud non esse faciendum processionaliter & cum cruce: maxime cum abhinc triginta annis nunquam portassent crucem in suis processionalibus, nec actibus suae communitatis, & quod illud ius portandi crucem sit iam praescriptum: quia (praedictis non obstantibus) possunt continuo portare crucem, & prohibitio de non portando illam, facta per dominos de consilio Archiepiscopi (salua illorum pace) videtur contra ius, & in spoliū possessionis capellanorum, qui ab antiquo habent sufficienter probatum portare crucem, quod fundabitur (breuitati consulendo) ex sequentibus. Primo ex hac vltima sententia, qua probauimus competere interdictum, vt possidetis, illi, qui aliquando fuit in possessione, si ab ea quodammodo fuerit spoliatus, & nemo vnquam negauit, quin praedicti capellani fuisset in quiete, & pacifica possessione deferendi crucem absque aliqua prohibitione. Secundo, quia cum praedictis capellanis sit concessa facultas sepeliendi corpora defunctorum, in praedictis parochiis, cum diacono, & subdiacono (vt constat ex praedicta sententia) virtualiter & essentialiter illis est concessum ius deferendi crucem, argumento text. in l. cui iurisdictio. ff. de iurisdictioe omnium indic. & princeps concedendo iurisdictioem, videtur concedere merum & mixtum imperium, vt tradit Bald. in l. cum multa. C. de bonis quae lib. & est communis opinio, secundum Ias. in l. imperium, *num.* 11. ff. iurisdict. om. indic. quia cui conceditur finis, conceduntur ea per quae deuenitur ad finem. l. ad rem mobilem. l. ad legatum. ff. de procuratoribus. l. oratio. ff. de sponsalibus. & cui conceditur hauitus ex fonte, conceditur similiter iter ad ipsum. l. 3. ff. de seruitutibus rusticorum praediorum. & cui conceditur ius sepeliendi, conceditur etiam per alienam parochiam funera ipsa deferre. l. 3. §. non perpetuo, ff. de sepulchro violato. Et licet in praedicta sententia hoc non exprimitur, tamen virtualiter habetur pro expresso, cum illud habeatur pro expresso, quod ex coniecturis apparet, l. licet imperator. ff. de leg. primo. vnde dixit eleganter Baldus, in l. pater, in pr. ff. de noui operis nunciacione, quod illud dicitur expressum in sententia, quod venit ex mente, vel ex generalitate verborum: & ea quae sunt in vsu quotidiano, habentur pro expressis. l. fin. Cod. de fideiussores. & tradit Boerius, *decisione* 217. & sic quemadmodum qui est electus dux, potest portare vexillum, & qui est electus Praetor, potest secum ferre virgam iustitiae, licet hoc non exprimitur in suis titulis, & prouisionibus: ita & eodem modo sufficit, quod per sententiam praedicti capellani, habeant ius sepeliendi corpora defunctorum in aliena parochia, vt illud intelligatur processionaliter, & cum cruce, cum illi cui conceditur plus, sit etiam concessum quod est minus, & idem est iudicium de his, quae veniunt in consequentiam, quam de ipso principali, vt tradit Grammaticus, *consil. civil.* 10. n. 5 & dicit Bartol. in l. meminisse, n. 1. de leg. 1. & Cephalus, *consil.* 342. *nu.* 48. *lib.* 3. quod satis dicitur expressum, quod natura verborum virtualiter importat, ex text. in l. Gallus. §. quidam recte. ff. de lib. & posthum. & notat Bald. in l. ad probationem, *vers. sed contrarium.* C. de probationibus. & optime Crauetta, de antiquitate temporum, *vers. ampliatur*, *nu.* 38. *fol.* 34. & sic etiam habetur pro expresso, quod verisimiliter disponeretur, si de illo casu omisso, legislator vel iudex fuissent interrogati, gl. communiter recepta, in l. tale pactum. §. si ff. de pactis, vbi late Ias. illam exornat, & Ant. Gabriel, *lib.* 6. *communium. tit. de reg. iuris. concl.* 10. Quod maxime procedit, quia portare crucem non est actus de genere prohibitorum, & sic omnia censentur permittenda, nisi specialiter reperiantur prohibita. l. alius. C. de seruitutibus. & tradit Mascardus, *vol.* 3. *prob. conclus.* 1237. *num.* 2. & sic non obstat text. in cap. cum ad sedem, de restitutione spoliatorum, & tradita per Castillum, in l. 30. Tauri, vbi dicit esse licitum tollere crucem, mittentibus eam in parochia aliena, quia illud procedit in eo qui non habet ius ingrediendi parochiam alienam, prout habent praedicti capellani, & sic nullum eis obstat impedimentum, & ita etiam sunt intelligenda tradita in proposito per Oldradum, *consil.* 82. qui optime in *consil.* 225. *nu.* 13. & 14. resoluit, quod illi qui habent ius ingrediendi alienam parochiam, ad sepelienda corpora defunctorum, intelligitur, quod illud ius sit exercendum processionaliter, & cum cruce, ex rationibus de quibus supra, & sic praedicti capellani, non solum habent ius ab antiquo ducendi crucem, sed etiam sententiam translata in auctoritatem rei iudicatae, per quam ex supra dictis virtualiter illis confirmatur, & conceditur illud ius, vnde cum sint in possessione praedicta, & ab ea iniuste deiecti, redintegrandi sunt, per interdictum, vt possidetis, de quo in principali quaestione. Quibus non obstat contrariae partis principale fundamentum, quod illud ius capellanorum per spatium 30. annorum sit iam praescriptum, quia praescriptio nunquam sine possessione procedit, vt in regula iuris, maxime in casu proposito, quia ius ducendi crucem est actus discontinuus, & consistit in facultate, & libera voluntate capellanorum, & sic in his rebus non cadit praescriptio, text. in l. viam publicam. ff. de via publica, vbi ea quae consistunt in facultate vtentium, non praescribuntur (etiam per mille annos) non data prohibitione, vt ius eundi, venandi, piscandi, molendi, vel non molendi, in aliquo molendino, aedificandi, vel non aedificandi: haec omnia, & similia, cum dependeant ex vtentium facultate, nunquam perditur, etiam si per millia annorum nemo illis iuribus vsus fuerit. Ita tradunt DD. in l. 2. C. de seruitutibus & aqua, Padilla, in l. si quas actiones. *num.* 19. C. illo tit. vbi resoluit, quod vasalli alicuius domini, etiam si non fuerint venati per mille annos, non possunt a venatione per dominum prohiberi. Ita tenet Ripa, in c. cum ecclesia Sutrina, de causa poss. & prop. *nu.* 5. & in l. quo minus, de fluminibus, n. 133. & est communis opinio, secundum Antonium Gabrielem, *tit. de praescriptionibus, conclus.* 10. vbi resoluit hoc maxime procedere, quando facultas est publica. Ita Rolandus, *consil.* 52. *volum.* 3. *num.* 29. & rationem assignat Bald. in *dict.* l. quo minus, *num.* 27. quia per non vsu non tollitur facultas actum faciendi, ita Iacobus Philippus Portius, l. 3. *communium, regula* 33. (vbi plures refert.) Quod procedit, transacto tempore immemoriali, vt tradit Antonius Thesaurus, in dec. Pedemontana, 16. *num.* 4. & Guido Papae, *quest.* 198. & Ioannes Garcia, de nobilitate, *gloss.* 35. a *num.* 57. & 65.

21 & 65. Et sic cum ius portandi crucem sit actus discontinuus, & consistens in voluntate, & facultate capellanorum, & quando necessitas occurrit, à fidelibus postuletur, sequitur, quod nullo tempore præscribi possit, cum semper retineant ius suæ possessionis, in qua debent conservari, & reintegrari, ex fundamento nostræ questionis. Et pro hac mea sententia ex supra dictis fundamentis, ita in ciuitate Placentiæ à quodam iudice apostolico fuit iudicatum, & postea causa amicablem fuit composita.

SUMMARIUM.

- 1 Sponsus ultra octauam partem dotis recepta, non potest facere donationem iocalium sponsæ.
- 2 Iuramentum confirmat donationem iocalium ultra octauam partem dotis.
- 3 Iuramentum confirmat actum à lege prohibitum, etiam cum decreto irritanti.
- 4 Filia non potest meliorari causa dotis, vel matrimonii, etiam cum iuramento.
- 5 Iuramentum non confirmat meliorationem factam filia, cum sit in præiudicium aliorum filiorum.
- 6 Prohibitionis causa cessante, cessat ipsa prohibitio.
- 7 Qui habet filios, non poterit donare pro iocalibus, ultra octauam partem, quæ deducenda est ex quinto.
- 8 Sponsus qui habet patrem, non poterit ultra tertiam bonorum partem disponere.

QUESTIO DII.

Virum iuramentum confirmet contractum à lege prohibitum. Communis contra communem.

Quando lex prohibet contractum fieri, principaliter fauore priuato, licet in consequentiam resultet fauor publicus, si iuramento talis contractus firmetur, iuramentum tenet, & talis contractus remanet firmus. text. in c. cum contingat, de iureiur. text. in c. quamuis pactum, de pactis, in 6. authentica, sacramenta puerum. Cod. si aduersus venditionem. Et hunc dixit communem intellectum (ad illa iura) Alciatus, in d. c. cum contingat, n. 95. & alij relati per Couar. in d. ca. quamuis pactum, 2. p. 6. l. num. 5.

Sed contrariam opinionem, imo quod in illis iuribus iuramentum sit seruandum; contractum vero per illud non confirmari, imo nullum adhuc esse, receptius contendit Alciatus, in l. pacta quæ contra, num. 22. C. de pactis, & tradit Gutierrez, in dict. authentica, sacram. pub. & dicemus, in questione 604. sed prima opinio est magis communis, & recepta: ex qua infero intellectum ad capit. 101. de Madrid, anno de 34. * quæ est lex 1. tit. 2. lib. 5. recopil. vbi prohibetur, quod

- 1 ultra octauam partem dotis receptæ, non possit sponsus vestes & iocalia sponsæ suæ tradere, vt illa dispositio non procedat interueniente iuramento in donatione vel promissione. Ita Gutierrez, de iuramento confirmatorio, l. p. c. 14. nu. 7. & Spino, in speculo testamentorum, gl. 18. prin. n. 117. quos sequitur Azeuedo, in d. l. 1. n. 27. Et est ratio, quod etiam si lex prohibeat actum cum decreto irritanti, nihilominus interueniente iuramento actus sustinetur, & confirmatur, vt tradit Abb. in d. c. cum contingat, nu. 6. Imola nu. 36. Gutierrez, supra, num. 6. & Baeça, de non meliorandis filiabus ratione dotis, c. 29. n. 5. quod quidem non procedit in melioratione tertij & quinti, facta filia ratione dotis, vel matrimonij: nam talis melioratio non confirmabitur iuramento, quia in hoc casu agitur de præiudicio aliorum filiorum, & sic iuramentum non confirmat contractum. Ita resoluit Baeça, supra, c. 29. nu. 4. quem sequitur Gutierrez, n. 14. & Azeuedo, in d. l. 1. tit. 2. num. 8. & sic deficientibus aliis filiis, valebit talis melioratio, cum cesset ratio prohibitionis. c. cum cessante, de app. l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patronatus.
- 2 Vnde in primo casu, si sponsus habeat filios prioris matrimonij, non poterit donare pro iocalibus ultra octauam partem dotis, etiam cum iuramento, & illa octaua pars est deducenda, de quinto, cum qui habet

Tom. II.

filios non dicatur habere alia bona, de quibus libere possit per contractum gratuitum disponere, vt in l. 28. Tauri, quia alias esset in præiudicium legitimæ filiorum, vt tradit Gutierrez, supra, n. 87. idemque est dicendum, si sponsus habuerit patrem, quia ultra tertium, de quo in l. 6. Tauri, non poterit iocalia, neque arrhas promittere, vt tradit Azeuedo, in d. l. 1. n. 28. de quo sapius fui interrogatus, & consului, quod si talis sponsus habeat filios, ex priori matrimonio, non poterit ultra quintum donare sponsæ pro arrhis & iocalibus.

QUESTIO DIII.

Virum rupto testamento ex causa præteritionis, confirmetur legata filio præterito relicta, vel exheredato. Communis contra communem, & quid iure regio.

Legata relicta in testamento nullo ex causa præteritionis vel exheredationis, firma manere, nemo est qui dubitet, & illud probat text. in authentica, ex causa, C. de liberis præteritis, vel exhered. Dubium tamen est, an legata relicta filio ex tali testamento (in quo ipse est præteritus, vel exheredatus) confirmetur. Et talia legatamime conservari, tenet glossa, verb. totius substantia, in l. maximum vitium, C. de lib. præteritis, cuius sententiam asserit ibi communem Iaf. dicens communem nu. 15. Curtius, nu. 59. Ioannes Igneus, num. 204. in d. authentica, ex causa, & dicit etiam communem Romanus, cons. 516. & Segura, in l. 3. §. si. n. 101. ff. de l. & posthumis, & dicit etiam communem Ripa, in l. 2. num. 33. de vulgari, & dicunt etiam communem Gomez Arias, & Antonius Gomez, in l. 24. Tauri, hic, n. 7. ille, nu. 2. ad finem.

Sed contrariam sententiam (imo quod legata illa conferentur) testatur communem Fulgosius in d. authentica, ex causa, num. 45. Sed prima opinio est magis communis & tenenda, ex qua nouiter intelligitur l. 24. Tauri, quæ vult, quod licet rumpatur testamentum ex causa præteritionis, vel exheredationis, valeant tamen prælegata, quod hoc non intelligatur de prælegatis factis filio præterito, vel exheredato, testamentum rumpentis, sed de prælegatis factis aliis filiis, atque ita ibi Ioannes Lupus, nu. 7. & Gomez Arias, in principio, intelligunt illam legem 24. Gomez Arias, est in l. 22. qui in d. l. 24. citat Castellum pro hac sententia, & l. 12. tit. 5. l. 3. fori, post quos eandem tenet ibi ad illam legem Antonius Gomez, n. 8. quem sequitur Tellus Fernan. ibi. n. 3. sed hodie ex lege ordinamenti 1. tit. 2. l. 5. siue filius sit exheredatus, seu præteritus, legata in testamento relicta debentur, siue ab herede scripto, siue à venientibus ab intestato, vt ibi notant communiter scribentes.

QUESTIO DIV.

Virum iudex secularis possit cognoscere de possessorio rei ecclesiasticæ. Communis contra communem.

Causa possessionis super re spirituali, temporalis est, & profana. Ita tenet gl. in c. literas, de iuramento calumnie, quam sequitur ibi Cardinalis & Barbacia, in c. cæserum, de iudic. n. 64. & est similis glossa, in c. cum dilectus, de electione, in verb. iuramento, & in c. literis, de re substitutione spoliatorum, vnde inferitur, iudicem secularem posse de possessorio rei ecclesiasticæ cognoscere, quod notat Aufredus, ad Capellam Tholosanam, questione 470. & Matthæus de Afflictis, dec. 24. Ripa, in l. naturaliter, §. nihil commune, n. 19. ff. de acquirenda possessione, idem l. 3. respons. c. 36. n. 1. & 2. & est communis opinio, secundum Boerium dec. 69. n. 23. & dixit communem legistarum (eã sequutus) Ioannes Igneus, in l. necessarios, §. no alias, 2. p. n. 11. ff. ad Syllaniam, & tenet (plures allegando) Ayraudo Craueta, cons. 258. n. 1. vol. 2. quam opinionem (aliis citatis) sequitur Mieres, de maioratu, 3. p. questione 11. n. 11. vbi dicit ita iudicatum fuisse in regali Cancellaria.

Sed contrariam sententiam (imo quod iudex secularis non possit cognoscere de prædicta causa) dixit esse communem

C

munem

mune canonistarum Ioan. Igneus, *vbi supra*, nu. 2. qui agit de hac quaestione usque ad num. 50. Prima tamen opinio communior est, ac verior, quam intellige in regibus, ac iudicibus supremis non solum procedere (vt per doctores in c. causam, qui filii sunt legitimi.) verum etiam in iudicibus inferioribus, ex l. 1. tit. 18. li. 8. ordinam. Intellige tamen, in possessorio retinenda, vel recuperanda, non autem adipiscenda, secundum Cardinalem, in clem. 2. de iudiciis, q. 10. & Guido Papae, decis. 1. §. 85. & idem sentit Guillelmus Benedictus, in c. Raynutius, verb. §. uxorem, decis. 2. nu. 38. de testamentis, cuius differentiae ratio est, quia quando agitur de adipiscenda, color tituli requiritur, cuius cognitio cum sit quid spirituale, non spectat ad iudicem secularem, ita Nauarr. in c. cum contingat, de rescriptis, pag. 154. & quod iudex secularis de hac causa cognoscat, vltra allegatos in prima opinione, tenet late Aufredus, de potestate iudicis secularis super ecclesiasticas personas, reg. 2. fallentia 24. atque hoc vsu obtinuisse, & in iure verissimum esse, dicit Corrasius, in paraph. sacerdo. 1. p. c. 2. n. 8. & ita diebus elapsis fuit iudicatum in regali Cancellaria Pinciana: & vide vltra omnes Ioann. Garciam, de nobilitate gl. 1. n. 27.